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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 25 de junho de 2018 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 09h30min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 12h00min 

 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Fortalecimento de Gestão e Ações em Humaitá 
Apresentação e discussão para deliberação do Comitê Gestor dos cenários elaborados para 

fortalecimento das ações institucionais na região do sul do Amazonas  

2 CBUC Participação dos Diretores e demais informações sobre a programação 

3 REBIO Trombetas Cumprimento da Decisão Judicial que determinou a titulação dos territórios quilombolas I e II 

4 Regimento Interno Validação do Regimento Interno (Centros de Pesquisa) 

5 Recursos de Compensação Ambiental Execução dos recursos de compensação ambiental disponíveis na LOA 2018 

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE 

PAUTA 
RELACIONADO 

ÁREA 
RESPONSÁVEL 

PRAZO 
OBSERVAÇÕES/ 

REGISTROS 
IMPORTANTES 

A 
Após apresentação dos cenários, o Comitê Gestor deliberou pela aprovação da 
proposta de transferência da CR 7 em Porto Seguro para Rio Branco. 
 

1 GABIN/DGEM 6/07/2018  

B 
Foi apresentado as definições do CBUC para nivelamento com o Comitê Gestor, 
ficando aprovado a participação dos Diretores e/ou Diretores Substitutos de 
acordo com a avaliação das agendas de atribuições.  

2 GABIN/DCOM   



C 

Após apresentação da sentença Judicial a respeito da REBIO Trombetas, o Co-
mitê Gestor verificou que diante da necessidade de apresentação de mais ele-
mentos e mapas, deliberou-se pela apresentação dos subsídios para na pró-
xima reunião do Comitê Gestor, no intuito de aprofundamento da discussão e 
nova deliberação. 
 

3 PFE 2/07/2018  

D 

Após leitura da minuta do Regimento Interno, fica aprovado pelo Comitê Gestor 
o texto dos art. 96 e 97 e deliberado que ao final do regimento interno, se escla-
reça quem excuta e coordena as ações de manejo nas Unidades de Conserva-
ção. 
 

4 GABIN/DGEM 2/07/2018  

E 
Foi apresentado o quadro orçamentário, visando otimizar o cenário, onde o Co-
mitê Gestor aprova o uso dos recursos conforme apresentado pela DIPLAN. 
 

5    

 
MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Presidente  paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Silvana Canuto de Medeiros Diretora  silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor  marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Eliani Maciel Lima Diretora Substituta eliani.maciel@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Ricardo Brochado Diretor Substituto ricardo.brochado@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Presente 

7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador-Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Presente 

8 GABIN Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 PFE Larissa Suassuna Carvalho Barros 
Subprocuradora 

Chefe 
larissa.barros@agu.gov.br 

Presente 

2 
DISAT 

 
Mônica Assad Assessora Técnica monica.assad@icmbio.gov.br 

Presente 

3 DCOM/GABIN 
Márcia Regina de Carvalho S. G. 
Muchagata 

Chefe de Divisão marcia.muchagata@icmbio.gov.br 
Presente 

4 
GABIN 

 
Leandro da Silva Souza Chefe de Divisão leandro.souza@icmbio.gov.br 

Presente 

5 
DGEM/GABIN 

 
Tatiana Benevides EPPGG tatiana.benevides@icmbio.gov.br 

Presente 

mailto:tatiana.benevides@icmbio.gov.br


6 
DGEM/GABIN 

 
Manuel Ferreira Filho EPPGG manuel.filho@icmbio.gov.br 

Presente 

7 
PFE 

 
Bruno Rodrigues Arruda e Silva Chefe de Divisão bruno.silva@agu.gov.br 

Presente 

 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Tainá dos Santos Seabra 

 

mailto:manuel.filho@icmbio.gov.br
mailto:bruno.silva@agu.gov.br

